
COMUNE DI 

VILLASANTA
Provincia di Monza e Brianza

Prot. N. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Copia N. 48 del 23/02/2010

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL 

REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE DELLA 

TASSA PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE 

(TOSAP).

 L'anno duemiladieci, addì ventitre del mese di  febbraio alle ore 21.00, nella Sala 

Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge 

e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del Sindaco MERLO dr. Emilio  il Consiglio 

Comunale.

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A

1 MERLO dr. Emilio SI 12 TROMBINI Rosanna SI

2 BONFRISCO Angelo SI 13 MALEGORI Rita SI

3 CAZZANIGA Angelo SI 14 MALEGORI Carlo SI

4 BELLI Sandro SI 15 BATTISTINI Guido SI

5 CRIPPA Cristiano SI 16 PASTA Grazia Maria SI

6 VIVALDI Dario SI 17 SALA Claudia SI

7 CASIRAGHI Massimo Maria SI 18 LUI Giorgia SI

8 CONFALONIERI Riccardo SI 19 GIANNESSI Tosco SI

9 TREMOLADA Vittorio SI 20 MONTANI Maria Grazia SI

10 GRANDI Lorenzo SI 21 SALA Stefano SI

11 VARISCO Christian SI

PRESENTI:   21 ASSENTI 0

Sono presenti gli Assessori Esterni : ZORLONI Andrea.

Partecipa  il Segretario Generale dr.ssa  Fernanda De Simoni

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 

trattare l'argomento di cui in oggetto.



OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL 

REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA 

PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE (TOSAP).

 

IL CONSIGLIO COMUNALE

 

Richiamato il Decreto Legislativo 15 novembre 1993, n. 507 e successive modificazioni e 

integrazioni: "Revisione ed armonizzazione dell'imposta    comunale sulla pubblicità e del 

diritto sulle pubbliche affissioni, della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche dei 

comuni e delle province nonché della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani a 

norma dell'art. 4 della legge 23 ottobre 1992, n. 421, concernente il riordino della finanza 

territoriale";

Visto il Regolamento di disciplina della Tassa Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche, così 

come approvato con deliberazione CC n. 28 del 29 febbraio 2000 e modificato con 

deliberazione CC n. 123 del 28 febbraio 2001 e con deliberazione CC n. 320 del 

15.04.2009;  

Visto l'art. 27, comma 8, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, ove viene sancito che il 

termine per deliberare l'approvazione dei regolamenti comunali riguardanti le entrate è 

stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione e che anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio nei termini di 

cui sopra hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento;

Visto l'art.1 del decreto del Ministero dell'Interno del 17 dicembre 2009 che differisce al 

30 aprile 2010 il termine per la deliberazione dei bilanci di previsione 2010;

Ravvisata l'opportunità, ai fini della corretta applicazione della normativa di riferimento, 

di apportare al Regolamento per l'applicazione della tassa per l'occupazione di spazi ed 

aree pubbliche, le seguenti modificazioni ed integrazioni:

a) All’art. 18, i commi 1 e 2 – vengono così modificati:

da: 

“1. La  tassa  è commisurata alla superficie occupata, espressa in metro quadrato o 

metro lineare.  

 2. Le  frazioni  inferiori  al  metro  quadrato  o  al  metro  lineare  sono calcolate con 

arrotondamento alla misura superiore";

a :

“1. La tassa si determina in base all’effettiva occupazione espressa in metri quadrati o 

in metri lineari con arrotondamento all’unità superiore della cifra contenente 

decimali.

2. Non si fa luogo alla tassazione delle occupazioni che in relazione alla medesima area 

di riferimento siano complessivamente inferiori a mezzo metro quadrato o lineare ;

b) All’art. 19  comma 3 – viene modificata la distanza delle occupazioni soprassuolo 

aggettanti dal muro da almeno 120 cm ad almeno 50 cm ;

c) All’art. 23 – Canoni annui e singoli beneficiari di autorizzazioni ad occupare spazi ed 

aree pubbliche in maniera permanente o temporanea: nel titolo e nel testo dell’art. 23 la 



parola “Canoni” viene sostituita da “Importi aggiuntivi”;

d) All’art. 28 – Riduzione della tassa permanente: 

- il comma 1 punto 1) viene così sostituito “le superfici eccedenti i mille metri quadrati, 

per le occupazioni sia temporanee che permanenti, possono essere calcolate in ragione 

del 10 per cento. Per le occupazioni realizzate con installazioni di attrazioni, giochi e 

divertimenti dello spettacolo viaggiante, le superfici sono calcolate in ragione del 50 

per cento sino a 100 mq, del 25 per cento per la parte eccedente 100 mq e fino a 1000 

mq, del 10 per cento per la parte eccedente 1000 mq;

- al comma  5 la parola “tariffa” è sostituita dalla parola “superficie”;

e) All’art. 33 – Sanzioni: alla fine del comma 1 vengono aggiunte le seguenti parole: “e 

successive modifiche ed integrazioni”;

f) All’art. 35 comma 1 - viene aggiunto il seguente periodo: “Il comune provvederà ad 

effettuare il  rimborso entro il termine di 180 giorni dalla richiesta”;

  Visto lo statuto comunale;

      Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

      Visti i pareri di regolarità tecnica contabile ai sensi dell’art. 49 D. Lvo 18.08.2000 n. 267;

     

      Nominati scrutatori i sigg:

      -  Confalonieri Riccardo

   -  Malegori Rita

   -  Lui Giorgia

che assistono il Presidente, ai sensi dell’art. 30 del Regolamento di Consiglio Comunale, 

nell’accertamento della regolarità della votazione;

        Con la seguente votazione palese, espressa per alzata di mano:

        Presenti       n.   21   consiglieri 

    Favorevoli   n.   21

    Contrari      n.   =

   Astenuti      n.   =

      

DELIBERA

        Per i motivi di cui in narrativa :

1) Di approvare le modifiche descritte in premessa agli art. 18, 19, 23, 28, 33 e 35 del 

"Regolamento Comunale per l'applicazione della Tassa per l'occupazione di  spazi ed aree 

pubbliche", approvato con deliberazione CC n. 320 del 15/04/2009;

2) Di dare atto che a seguito della modifiche di cui al punto 1) il testo coordinato del 

Regolamento in oggetto è quello risultante in allegato alla presente deliberazione quale 

parte integrante e sostanziale;

3) Di dare atto, inoltre, che il regolamento così come modificato dal presente provvedimento 

ha effetto dal 01/01/2010;



4) Di trasmettere, ai sensi dell’art. 52, comma 2, del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, 

n. 446, la presente deliberazione al Ministero delle Finanze- Dipartimento delle Entrate – 

direzione centrale per la Fiscalità Locale, entro 30 giorni dalla data di esecutività, per la 

pubblicazione di  apposito avviso nella Gazzetta Ufficiale.

5) Di provvedere ad avvenuta esecutività della presente deliberazione alla ripubblicazione del 

regolamento all'albo pretorio ai sensi dell'art. 10, comma 5, del vigente Statuto Comunale.

 



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

F.to MERLO dr. Emilio

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Dr.Ssa  Fernanda De Simoni

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta:

[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 15 marzo 2010 e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Vice Segretario

F.to  dr. Anna Giorgi

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Li, _________

IL SEGRETARIO GENERALE

 dr.ssa  Fernanda De Simoni

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[X] è divenuta esecutiva il 25/03/2010 ai sensi dell'art. 134 comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Li  25/03/2010

Il Vice Segretario

 dr. Anna Giorgi


